dum sit, Iurisconsultis non satis de eo convenit, & sæpius in cōtroverso id fuisse me. nini. Quia in re, quamvis non solum exempla tot Principum, Regum, & Imperatorum, qui citra diminutionem status sui mercatura exercere soliti erant, & etiamnum exercent, adduci possint; sed etiam ratio ipsa, mercaturam confirmandæ societatis humanæ causa introductam esse suadeat: Cùm (experientia teste) nihil magis Civitatibus ea sit non tantum utilius, sed etiã honestius: nec solum honestius, verùm etiam magis necessarium.

¶ Veruntamen ꝛ prædictis non obstantibus, leges nostræ, & praxis in Regno observata contrarium suadet. Quod etiam à jure Civili non alienum est. Id enim

*textus in l. nobiles. Cod. de Commer-*  
*cij.*

*enim*

*cij.* & mercat. haud obscure innuit his verbis: *Nobiles natalibus, & honorum luce conspicuos, & patrimonio ditiores, perniciosum urbibus mercimonium exercere prohibemus, ut inter plebeios & negotiatores facilius sit emendi vendendiq; commercium.* Cui concordat etiam textus in l. ne quis. Cod. de dignitat. ubi negotiatores ab omni dignitate repelluntur: quinimo nec militiæ nomē dare possunt. tot. titul. Cod. Negotiatores ne militent. Solent enim (ut inquit Vlpianus. in l. iustissime §. proponitur ff. de Edictio edicto) *ad lucra impia propiores esse:* Et sacra scriptura, Mercatorem manus à scelere puras vix habiturū, dicit. Ecclesiast. 24. Nec desunt ꝛ qui hanc quæstionē, & varietatem opinionum, distinctione temperandam esse existimant.

enim tradunt, mercaturam eo casu præiudicare nobilitati, si quis per se eam exerceat: secus si per alios, ut quia opera & ministerio servorum utatur. Quod facile refellitur per expressum text. in l. 2. §. 1. ff. de administr. rer. ad Civitat. pertinentium. Nā quod quis suo nomine exercere prohibetur, id per alium agere non potest: de quo etiã Accursius ibidē notat. Alij verò id ita de mum verum esse statuunt, nisi consuetudo vel necessitas cuiuscūq; loci contrarium observer. Quemadmodum id in Italia, Britannia, Lusitania locum habere, Bodinꝰ de Repub. scribit. Quamvis verò magna sit vis & autoritas consuetudinis cuiuscūq; loci; non tamen usq; ad eò suavituram momento, ut autoritatem vincat, aut legem.

*Imperat. Constant. in l. consuetudines. 2.*

*Cod.*

*Cod. que sit longa consuetudo. definit.* Ac proinde in his etiam locis, in quibus talis est consuetudo, ut mercatura nobilitati non derogat, illud animadvertendum esse existimarem: Vtrum quis magnam & uberem, aut verò tenuem & quæstuosam exerceat mercaturam. *Mercatura siquidem (teste Cicero rone) si tenuis est, sordida putanda est; si magna & copiosa, multa undiq; apportans, multisq; sine vanitate impartiens, non est admodum vituperanda.* Et ideo huiusce nodi negotiationem seu mercaturam, nihil derogare splendori natalium, & nobilitati, glossa etiam in verbo publicè, in Clementina, de vita & honestate Clericorum. testatur. Pro regula etenim generali tenendū est: *Omnia exercitia, in quibus est turpis lucri seu quæstus*

occafio & captatio, ac præterea omnia officia, in quibus est turpis quædam operarum locatio, nobilitati præiudicare, prout etiã Tiraquell. in suo tractatu de nobilitat. cap. 37. num. 4. & 34

8 num. 50. notat. Nec þ multum ab eo leges & Constitutiones Regni recessisse videntur. Nam & illæ sordidam & quæstuosam mercaturam, ut potè quæ ponderare aut mēfura minutim perficitur: & alias actiones vitales damnant, prout de eo Statutum Regis Alexandri in Radom Anno 1505 factum, disponit his verbis: Quorum tamē (scilicet nobilium) parentes, & ipsimet vivant, & vixerint ad instar aliorum nobiliū in Regno: & non exercuerint, vel exercent eas artes, & actiones, quas cōmuniter ciues, & qui in civitatibus morantur,

rantur, exercere solent. Per contrarium enim usum, nobilitas ipsa in popularem & plebeiam conditionem transire solet.

## OBSERVATIO LXXV.

Vtrum bona eorum, qui mortem sibi adferunt, confiscari debeant?

### SUMMARIA.

1 Bona eorum, qui metu pænarum, mortem sibi adsciunt, fisco applicantur.

2 Qui tadio vitæ, aut impatientia doloris, manus sibi infert, non punitur confiscatione bonorum.

3 Textus juris Saxonici, de his qui vitam sibi adimunt, quomodo intelligendus sit?

4 Cada vera eorum, qui mortem sibi consciverunt, an sepultura tradi debeant?

5 His qui impatientia doloris, aut simili ex causa se ipsos

exanimarunt, sepultura denegari non debet.

**V**nesta certè, non infrequens tamen quæstio praticari solet: An bona eius, qui sibi ipsi mortem conscivit, fisco applicari debeant? In þ hac quæstione distinctio juris civilis tenenda est, quæ in l. 3. in pr. ff. de bonis eorum, qui mort. sibi consciver. proponitur his verbis: Qui rei postulati, vel qui in scelere deprahensi, metu criminis imminentis mortem sibi constituerunt, heredem non habent. Papinian. tamē lib. 16. responsorum ita scripsit: ut qui rei criminis non postulati, manus sibi intulerint, bona eorum fisco non vindicentur. Et subiungitur ibidem diversitatis ratio: Non enim (inquit textus) facti sceleritatem esse obnoxiam: sed cōscientia metum in reo

velut cōfesso teneri placuit. Quod þ tamen ita verum est, si tadio vitæ, aut impatientia doloris, aut alio simili casu vitam sibi ademerit: non autem si nulla huiusmodi præcedere causa hoc fecerit. per expressū textum in d. l. 3. §. 6. in verbis: Sic autem hoc distinguitur: interesse qua ex causa quis sibi mortem conscivit, sicuti cum queritur, an is, qui sibi manus intulit, & nō perpetravit, debeat puniri quod si de se sententiam tulerit? Nam omnimodo puniendus est, nisi tadio vitæ, vel impatientia alicuius doloris coactus est hoc facere. Et merito (inquit J. C. Marcianus) si sine causa sibi manus intulit, puniendus est. Qui enim sibi non pepercit, multo minus alij parceret. Et hoc idem Imperat. Antonius in l. 1. Cod. de bon. eor. qui mort. sibi

consciū. statuit talibus verbis:

*Eorum demum bona fisco vindicantur, qui conscientia delati, admissiq; criminis, metuq; futura sententia manus sibi intulerunt. Ea propter fratrem vel patrem tuum, si nullo delato crimine, dolore aliquo corporis, aut tadio vitæ, aut furore, vel insania, aut aliquo casu, vitam suspendio finisse confiterit; bona eorum tam ex testamento, quàm ab intestato, ad successores pertinebunt. Quat distinctio-  
3 ne textus etiam Iuris Saxo. lib. 2. artic. 31. temperādus esse videtur, cuius hæc sunt verba: Qui per sententiam iudicis interficitur, vel qui se ipsum interficit, eius succedat cognatus. Et ita summa juris utriusq; æquitate in Curia Regali, inter Kręski Supatore in Sac. R. Mttis, & succelsores cuiusdā dicti*

Sce-

*Sceika, incolæ Civitatis novæ Varlsouien. Año 97 die xi. Aprilis: Et à DD. Assessoribus Curia eiusdē anno 99, feria sexta post festum S. Bartholomæi Apostoli, inter Wilhelmum Grym, & Kin, Scotum, pronunciatum fuit. Porro † Coronidis instar circa præsentem  
4 quætionem, etiam hoc notandum est, quod licet regulariter propter memoriã humanæ conditionis, mortuorum corpora sepulturæ tradi debeant. per textum in l. 27. ff. de cõdit. instit. lib. 28. tit. 7. in verbis: Laudandus est magis, quàm accusandus hæres, qui reliquias testatoris non in mare, secundū ipsius voluntatē abiicit, sed memoria humane conditionis, sepultura tradidit. In hoc tamē casu, dum videlicet quis sibi ipsi consciuit n. ortem, sepultura honesta, & publi-*

ca

*ca oratione omninò privari debet. iuxt. cap. placuit. 23. qu. 5. cuius is est tenor: Placuit, ut qui sibi ipsi, voluntarie, aut per ferrū, aut per venenum, aut per precipitiū, aut per suspendiū, vel quolibet modo violentiã inferunt mortem, nulla prorsus in oblatione commemoratio fiat, neq; cum Psalmis ad sepulturã eorum cada vera deducantur. &c. Verum ut ego sæpius in civitatibus Germaniæ factum vidi, tales supra rastrū educi, & in campo sepeliri, aut in profluentem proijci, id quod etiam  
5 gloss. in d. artic. 31. monere videtur. Quod † tamen non de his, qui ex impatientia doloris, aut correpti phrænesi, leu alia mentis insania, mortem sibi cõsciscunt, sed de his, qui ex desperatione, vel metu pœnæ, manus sibi inferunt, intelligi debet. Illi*

enim

*enim sicut bonis suis non proscribuntur; ita etiam sepultura decenti & honesta minimè privari possunt. Hi autem, quia non solum corpus, sed & animã suam nefariè perdunt, idcirco merito hac ignominiosa sepultura afficiuntur, prout notat  
10 locus Damhod. in praxi rerum crimin. Cap. 88. num. 6.*